MAHARASHTRA STATE PHARMACY COUNCIL, MULUND, MUMBAI PUBLIC NOTICE

Through this notice it is hereby brought to the notice of all Registered pharmacists and medical stores in the state of Maharashtra, that.

 Maharashtra State Pharmacy Council had received information that, to attract the consumers/ patients for purchase of medicines from them, some of the owners of medical store, put boards at a conspicuous place at their premises and also through social media offer discounts, rebates, gifts.

Registered pharmacists are expected to object such activity. This act is immoral and illegal as per chapter 7 and 8 of Pharmacy Practice Regulations 2015 framed under the provisions of the Pharmacy Act 1948.

In case of violations of said provision by registered pharmacist, he/she may face cancellation or suspension of his/her registration as pharmacist. Medical store shall also be punished under this law.

It is also seen that some of the big businessmen with their strong economic position (Dominant Position) advertise such thing which lead unhealthy competition with small drug store owners.

This is a gross violation of Section 4 of the Competition Act 2002. This adversely affects economic development of our country and is against public interest, the competition Commission can also punish such activities.

MSPC in the recent Council meeting resolved to take the serious action for such violations and hence it is appealed to all stake holders/concerned parties to refrain from committing such violations.

Sd/-President acy Council

Date: 29/02/2024 Place: Mulund, Mumbai Maharashtra State Pharmacy Council
Mulund, Mumbai

महाराष्ट्र राज्य औषध व्यवसाय परिषद, मुलुंड, मुंबई जाहीर नोटीस

महाराष्ट्र राज्यातील फार्मासिस्ट व औषध विक्रेत्यांना या नोटीस द्वारे कळविण्यात येते की

महाराष्ट्र राज्य औषध व्यवसाय परिषदेकडे माहिती प्राप्त झाली आहे की, काही औषध विक्रेते ग्राहकांना रूग्णांना त्यांच्या दुकानातूनच औषध खरेदीसाठी आकृष्ट करण्याकरीता दुकानाच्या दर्शनीभागी बोर्ड लावून तसेच सामाजिक प्रसार माध्यमांतून डिस्काउंट, सट, सवलती, भेटवस्तू देण्याचे प्रलोभन देत आहेत.

सदर कृती औषध व्यवसाय अधिनियम, १९४८ अंतर्गतच्या फार्मसी प्रॅक्टिस रेग्युलेशनच्या भाग ७ व ८ नुसार अनैतिक व अवैध आहे. फार्मासिस्ट यांनी या कृतीस विरोध करणे कायद्याने अभिप्रेत आहे. अशा उल्लंघनासाठी, औषध व्यवसायिक कारवाईस पात्र ठरतात तसेच फार्मासिस्टचे रजिस्ट्रेशन रद्द अथवा निलंबित करण्याची तरतूद उपरोक्त कायद्यात करण्यात आली आहे.

तसेच असेही दिसून आले आहे की, काही मोठे व्यवसायिक त्यांच्या प्रबळ आर्थिक परिस्थितीचा (Dominant Position) वापर करून वरील नमूद प्रमाणे जाहिरात व कृती करून नवीन व लहान औषध व्यवसायिकांसोबत हानिकारक स्पर्धा (unhealthy competition) करून त्यांना व्यवसायात अडचणी निर्माण करतात.

सदर बाब प्रतिस्पर्धा अधिनियम २००२ च्या कलम ४ चे गंभीर उल्लंघन अस्न देशाच्या सर्वकृत आर्थिक विकास व जनहित विरोधी असन प्रतिस्पर्धा आयोगामार्फत सुद्धा अशा प्रकरणी दंडनीय कारवाई होऊ शकते.

३. अलिकडे झालेल्या परिषदच्या बैठकीत सदर बाब गांभियीने घेऊन कारवाई करण्याचे तरविले आहे. तरी सर्व संबंधितांनी याची नोंद घ्यावी

स्थळ : मुलुंड, मुंबई

दिनांक: २९.०२.२०२४

सही/-अध्यक्ष

महाराष्ट्र राज्य औषध व्यवसाय परिषद

मुलुंड मुंबई